
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 1287 DEL 03/12/2014

SETTORE Economato, Caccia e Patrimonio

OGGETTO: FORNITURA , TRAMITE M.E.P.A., DI MATERIALE CARTACEO PER L'UFFICIO DI
PRESIDENZA. SPESA EURO 610,45 IVA COMPRESA.  CIG Z3A1212665

IL RESPONSABILE
F.to BASERGA SILVANA

Data esecutività:



Determina n. 1287 del  03/12/2014

OGGETTO: Fornitura , tramite M.E.P.A., di materiale cartaceo per l’ufficio di Presidenza.
 Spesa Euro 610,45 IVA compresa.  CIG Z3A1212665

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 ECONOMATO/PROVVEDITORATO

CONSIDERATO che il servizio Economato/Provveditorato espleta per tutti i settori della
provincia il servizio ausiliario generale di fornitura;

LETTI gli artt. 2 e 3 del Regolamento per il funzionamento dei Servizi Economali che
prevedono tra le funzioni e competenze generali del Servizio di  effettuare le forniture e la
gestione dei beni di consumo necessari al funzionamento degli uffici;

VISTA la nota del Dirigente del Settore Affari Generali, con la quale  chiede di dotare il
Presidente e ciascuno dei  Consiglieri Provinciali di n. 300 biglietti da visita da utilizzare per fini
istituzionali;

PRESO ATTO CHE:

- con L.n. 296/2006, il Mercato Elettronico, relativamente alle categorie merceologiche per   le
  quali viene attivato,  è lo  strumento  d’obbligo per   gli acquisti sotto soglia    delle 

Pubbliche Amministrazioni;
- il D.Lgs. n. 163/2006” Codice dei contratti relativi a lavori, servizi e forniture” ha introdotto 

una sostanziale equiparazione nell’applicazione delle norme della procedura aperta 
anche agli appalti di servizi e forniture sotto soglia e, pertanto, nel MePA si applicano 
tutte le norme del titolo II, con particolare riferimento agli artt. 124 e 125 del 
citato decreto legislativo;

- il D.P.R. n. 207 /2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006”
contiene previsioni di dettaglio in ordine alle procedure di acquisto, in esecuzione ed 
attuazione di quanto previsto dal Codice dei Contratti e, abrogando il D.P.R. 101/2002, 
all’art. 328 in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE introduce una 
specifica e dettagliata normativa di riferimento per il  Mercato Elettronico di cui all’art. 
85 comma 13 del citato Codice;

- il citato art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le stazioni appaltanti possono 
effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia con le seguenti modalità:
a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del 
mercato elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta 
rivolta ai fornitori abilitati;
b) in applicazione delle procedure in economia;

RILEVATO CHE:

- il ricorso al  mercato elettronico realizzato da CONSIP Spa favorisce soluzioni operative
immediate e facilmente sviluppabili, consentendo alle P.A. di snellire le procedure di
acquisizione di beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto;

- il mercato elettronico realizzato da CONSIP Spa consente alle P.A., per importi inferiori
alla soglia comunitaria, di approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel catalogo
inviando una richiesta di offerta (RdO);

VALUTATO CHE :

- a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato
elettronico, vi è un bando ed una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i
propri cataloghi o listini, sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità



Determina n. 1287 del  03/12/2014

nonché di capacità economico-finanziario e tecnico professionale, conformi alla
normativa vigente;

- che è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori,
scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso due modalità:
- ordine diretto d’acquisto ( OdA );
- Richiesta di offerta ( RdO ) ;

VERIFICATO che il fornitore individuato nel Mercato Elettronico per la fornitura in argomento,
è risultata essere la  Ditta MAGGIOLI Spa Via del Carpino 8 – 47822 Sant’Arcangelo di
Romagna  P.I.02066400405;

PRESO ATTO che per la  succitata fornitura  la spesa complessiva  ammonta ad Euro 500,37
oltre IVA ;

VISTE:

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale del Commissario Straordinario n. 13 del
21.05.2014, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2014;

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 88 del 06.06.2014, con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2014, affidando ai Dirigenti,
nell’ambito dei progetti di gestione e dei residui passivi, l’adozione di tutti gli atti
funzionali al conseguimento degli obiettivi;

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 99 del 20.06.14, con la quale è stato
integrato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2014;

- la Deliberazione del Presidente  n. 59 del 02.12.14, con la quale è stato integrato il
Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2014;

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa di cui sopra  è parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2. di aggiudicare, la fornitura,  come meglio descritta in premessa, alla  ditta Ditta
MAGGIOLI Spa Via del Carpino 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna
P.I.02066400405  per un importo  di Euro 500,37 oltre Iva;

3. di dare atto che  la somma  di Euro 610,45 IVA compresa trova  allocazione a carico dei
seguenti capitoli: per Euro 400,00  al Cap. 4100  c.c. 1 Cod. Bil. 1010102  e per Euro
210,45 al Cap. 1609 c.c. 2 cod. Bil.1010302;

4. di trasmettere il presente atto al Settore Ragioneria per i provvedimenti di competenza,
ed in copia, al Settore Controllo di Gestione;

IL RESPONSABILE
F.to BASERGA SILVANA


